
Нефтеюганское районное муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение 

«КУТЬ – ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганского района 

 

ПРИКАЗ 
 

 

30.08.2024  № 476-0 
с.п. Куть – Ях 

 

 

О работе Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних  

среди учащихся школы на 2024-2025 учебный год 

 

 

В целях профилактики девиантного и асоциального поведения, 

правонарушений и безнадзорности среди учащихся, координации деятельности 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению 

и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты 

прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической 

реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 

преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а 

также случаев склонения их к суицидальным действиям, п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Утвердить Совет профилактики правонарушений несовершеннолетних в 

НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» в составе: 

Председатель Совета профилактики: Иванова Н.И. – заместитель директора по 

воспитательной работе.  

Секретарь Совета профилактики: Ищенко Н.Н. – социальный педагог школы. 

Члены совета: Бабушкина Е.В. – директор школы. 

Сивоченко О.Г. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе. 

Скворцова Н.С. – педагог-психолог. 

Инспектор ПДН ОП №2 (дислокации п.Салым) ОМВД России  по 

Нефтеюганскому району.  

2. Установить сроки проведения заседаний 1 раз в четверть, а также по мере 

необходимости проводить вне очереди согласно графику (приложение 1). 

3. Социальному педагогу школы Ищенко Н.Н. поручить организацию и 

подготовку необходимых документов и материалов, а так же своевременное 

приглашение членов Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних, 

участкового уполномоченного, вызываемых родителей и учащихся.  



4. Утвердить План работы Совета профилактики правонарушений 

несовершеннолетних в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» (приложение 2). 

5. Приказ по школе от 31.08.2023 №492-0 «О работе Совета профилактики 

правонарушений среди учащихся школы на 2023-2024 учебный год» снять с 

контроля как исполненный. 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе Иванову Н.И. 

 

 

 

 

Директор          Е.В. Бабушкина 

 



Приложение 

к приказу от 30.08.2024г. №476-0 

 

ГРАФИК РАБОТЫ 

Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних  

на 2024-2025 учебный год 

15 октября 2024 года 

19 декабря 2024 года 

12 февраля 2025 года 

11 апреля 2025 года 

 

 



Приложение  

к приказу от 30.08.2024г. №476-0 

 

 

План  

работы Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних  

на 2024-2025 учебный год 

Цель работы: планирование, организация и осуществление контроля 

проведения первичной, вторичной и третичной профилактики социально опасных 

явлений (безнадзорности, правонарушений, антиобщественных действий) и 

социально опасных заболеваний среди учащихся. 

Задачи деятельности Совета профилактики: 

1. изучает и анализирует состояние правонарушений и преступности среди 

учащихся, состояние воспитательной и профилактической работы, направленной 

на их предупреждение; 

2. рассматривает персональные дела учащихся – нарушителей порядка; 

3. осуществляет контроль за поведением подростков, состоящих на учете в 

ОПДН, КДН  и ЗП; 

4. выявляет трудновоспитуемых учащихся и родителей, не выполняющих 

своих обязанностей по воспитанию детей, сообщает о них в инспекцию по делам 

несовершеннолетних; 

5. вовлекает подростков, склонных к правонарушениям, в спортивные 

секции, в творческие объединения по интересам; 

6. ставит  обучающихся на внутришкольный контроль, организует 

индивидуальную  профилактическую работу с подростками, находящимися в 

социально-опасном положении; 

7. обсуждает поведение родителей, не выполняющих свои обязанности по 

воспитанию детей. В необходимых случаях ставит вопрос о привлечении таких 

родителей к установленной Законом ответственности перед соответствующими 

государственными и общественными организациями; 

8. заслушивает классных руководителей о состоянии работы по укреплению 

дисциплины и профилактике правонарушений; 

9. вносит проблемные вопросы на обсуждение педсовета и для принятия 

решения руководством школы;  ходатайствует перед комиссией по делам 

несовершеннолетних о снятии с учета учащихся, исправивших свое поведение; 

10. оказывает помощь  в проведении индивидуальной воспитательной 

работы с обучающимися;  организует обучение современным формам и методам 

работы по предупреждению правонарушений. 

 

Сентябрь 

1. Изучение и анализ состояния правонарушений среди учащихся и 

профилактической работы, направленной на их предупреждение за прошедший 

учебный год. 

2. Выявление трудновоспитуемых учащихся, родителей,  не выполняющих 

своих обязанностей по воспитанию детей и работа с этими семьями. 



3. Вовлечение подростков, склонных к правонарушениям в спортивные секции, 

кружки, внеурочную деятельность. 

 

Октябрь 

1. Организация работы классных руководителей с детьми «группы риска» и 

осуществление профилактической работы с семьями, находящимися в социально-

опасном положении. 

2. Беседа с неуспевающими учащимися, с учащимися пропускающими уроки 

без уважительной причины. 

3. Приглашение на заседание Совета профилактики учащихся,  нарушающих 

Устав школы, и их родителей. 

 

Ноябрь 

1. Совещание при заместителе директора по воспитательной работе с 

классными руководителями «О состоянии работы по профилактике 

правонарушений среди учащихся». 

2. Беседа с учащимися, нарушающими Устав школы. 

 

Декабрь 

1. Анализ успеваемости и дисциплины учащихся, находящихся в социально-

опасном положении. 

2. Беседа с неуспевающими учащимися, с учащимися пропускающими уроки 

без уважительной причины. 

3. Приглашение на заседание Совета профилактики учащихся,  нарушающих 

Устав школы, и их родителей. 

 

Январь 

1. Анализ работы по профилактике правонарушений  за первое полугодие. 

2. Контроль свободного времени  детей «группы риска»  и рассмотрение 

данного вопроса на очередном заседании. 

3. Работа по профилактике вредных привычек, самовольных уходов с уроков. 

 

Февраль 

1. Анализ работы с семьями, вызывающими тревогу. Успеваемость и 

дисциплина детей из этих семей. 

2. Приглашение на заседание Совета профилактики учащихся,  нарушающих 

Устав школы, и их родителей. 

 

Март 

1. Совместное заседание Совета профилактики и МО классных руководителей 

по проблеме организации вечернего времяпрепровождения учащихся школы 

(занятость в системе дополнительного образования, внеурочная деятельность, 

посещение дома культуры, спортивного комплекса). 

2. Беседа с неуспевающими учащимися, с учащимися пропускающими уроки 

без уважительной причины. 

3. Собеседования с учащимися, нарушающими Устав школы. 

 

 



Апрель 

1. Совместное заседание Совета профилактики и классных руководителей по 

вопросам занятости  детей «группы риска» в  летний период. 

2. Индивидуальные беседы по вопросам дисциплины и успеваемости с детьми 

«группы риска»  и их родителями. 

3. Приглашение на заседание Совета профилактики учащихся,  нарушающих 

Устав школы, и их родителей. 

 

Май 

1. Организация контроля подготовки учащихся «группы риска» к 

государственной итоговой аттестации (посещение учащимися консультаций, 

индивидуальная работа с учителями-предметниками). 

2. Составления плана занятости  в летний период учащихся группы риска. 

3. Работа с учащимися и родителями по вопросам занятости в летние 

каникулы, помощь в трудоустройстве на летний период детей группы-риска. 

4. Отчет о работе Совета профилактики за прошедший учебный год и 

планирование работы на 2025- 2026 учебный год. 
 

 


		2025-05-28T11:43:21+0500
	НРМОБУ "Куть-Яхская СОШ"
	Елена Владимировна Бабушкина




